STARTUP ALBANIA

il

d

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE NXITJES SE BIZNESIT
DHE CESHTJEVE TE TREGTISE
DREJTORIA E POLITIKAVE TE NXITJES SE BIZNESIT

Nr. /4 L/V(&/[/’Pr()t Tirang, mé&./” N, /2024

Lénda: Komunikohet vendimi 1 Komisionit t&¢ Ndihmés Shtetérore

AGJENCISE SHTETERORE PER MBESHTETJEN DHE
ZHVILLIMIN E START UP-EVE DHE LEHTESUESVE

N& zbatim t& nenit 29, té& Ligjit nr. 9374, daté 21.4.2005 “Pér ndihmén shtetérore”, I ndryshuar,

bashkélidhur, ju dérgojmé Vendimin e Komisionit t&¢ Ndihmés Shtetérore Nr. 122, daté
27/11/2024 “Autorizim i Ndihmé&s Shtetérore “Grante pér start up-et dhe lehtésuesit e start up-

eve pér vitin 20257, t& marré pas shqyrtimit t& njoftimit tuaj me shkresén nr. 147, daté
25.11.2024.

Duke ju falénderuar,

ME URDHER DHE POROSI SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Drejtor i Pérgjithshém

Llambriola Misto

Blvd. Déshmorét e 4 Shkurtit, Tirané, Albania; www.meki.gov.al; info@meki.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERIS.E
KOMISIONI I NDIHMES SHTETERORE

VENDIM
Nr. 122, daté 27/ 11/2024
AUTORIZIM I NDIHMES SHTETERORE

“GRANTE PER START UP-ET DHE LEHTESUESIT E START UP-EVE
PER VITIN 2025”

Komisioni 1 Ndihmé&s Shtetérore me pjesémarrjen e :

- Z. Blendi Gonxhja Kryetar;
- Znj). Mimoza Dhémbi anétare;
- Znj. Brikena Qela anétare;
- Zn). Keida Qirko anétare;
- Z. Ahmet Mangellari anétar;

NE mbledhjen e tij t€ radhés t& datés 27/11/2024, né Ministriné e Ekonomisé, Kulturés dhe

[novacionit né€ bazé t€ ligjit nr. 9374, dat& 21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore” i ndryshuar,
vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave Nr. 817, daté 28.12.2005 “Pér miratimin e rregullores “Pér

procedurat dhe formén e njoftimit” morri n€ shqyrtim njoftimin e Agjencisé Shtetérore pér
Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-eve dhe Lehtésuesve té planit t& ndihmés shtetérore pér

thirrjen pér grante dhe masa mbéshtetése pér startupe dhe lehtésues.

L.

(1)

1.

(2)

Procedura

Agjencia Shtetérore pér Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-eve dhe Lehtésuesve me
shkresén nr. 147, dat€ 25.11.2024 né bazé t& nenit 20 t& ligjit nr. 9374, daté 21.04.2005
“Pér ndihmén shtetérore”, t€ ndryshuar njoftoi né Komisionin ¢ Ndihmés Shtetérore
planin e ndihmés shtetérore té sipé€rpérmendur, né bazé t&¢ VKM nr. 61, daté 7.2.2024
“Pér miratimin e kérkesave e é kritereve qé duhet té plotésojné start up-et dhe
lehtésuesit e start up-eve, té procedurave e té afateve, si dhe té rregullave pér
pérbérjen e komisionit té vierésimit dhe ankimit, kritereve, procedurés sé pérzgjedhjes
e té shpérblimit té anétaréve té tyre”.

Pérshkrimi 1 mases

Objektivi: Plani i ndihmés synon mbéshtetjen e startup-eve dhe lehtésuesve pér
zhvillimin e startup-eve shqiptare né funksion t& zhvillimit t& vendit dhe pérparimit né
fushat prioritare. Ky program do t& stimulojé sipérmarrjen inovative dhe njésive
mbé&shtetése duke ofruar financim dhe mbéshtetje pér kompanité startup mé premtuese

shqiptare. ofrimin e mbéshtetjes mé grante t& startup-eve dhe lehtésuesve té startup-
eve.
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(3)  Baza ligjore: Plani i ndihmés shtetérore mbéshtetet né aktet ligjore si vijon:

v. VKM Nr. 61, daté 7.2.2024 “Pér miratimin e kérkesave e té kritereve qé duh.et té
plotésojné start up-et dhe lehtésuesit e start up-eve, té procedurave e té afateve? st dhe
t¢ rregullave pér pérbérjen e komisionit té vlerésimit dhe ankimit, Kritereve,
procedurés sé€ pérzgjedhjes e té shpérblimit té anétaréve té tyre”.

v Ligji Nr.25/2022 “Pér Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-eve”, i ndryshuar.

V" VKM nr.664 daté 24.10.2024 “Pér miratimin e projektligjit “Pér buxhetin e vitit 2025”

(4) Kohézgjatja: Plani i ndihmés do té zbatohet Plani i ndihmés do té zbatohet brenda vitit
2025.

(5)  Dhenési i ndihmés &shté ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen. Autoriteti pi?rgjegjés pér
zbatimin e masés &shté Agjencia Shtetérore pér Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-
eve dhe Lehtésuesve.

(6)  Pérfituesit: Pérfitojné mbéshtetje me grant do t& jend ndérmarrjet start up dhe
chtésuesit e start up-eve t& vetédeklaruar né regjistrin elektronik té start up-eve dhe
ehtésuesve, q€ jané té pajisur me pasaportén pérkatése.

(7)  Shtrirja territoriale: Projekti do té& zbatohet né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

(8) Forma dhe viera e ndihmés: Vlera e ndihmés shtetérore pér vitin 2025 éshté

300.000.000 (tre qind milion) leké né formén e grantit té drejtpérdrejté nga buxheti i
shtetit nga fondet e miratuara pér ministrin pérgjegjés pér sipérmarrjen. Numri i
pérfituesve t&€ skemés do t& jeté 51-100 pérfitues.

I11. Vlerésimi i ekzistencés sé ndihmés shtetérore

(9) Komisioni i Ndihmé&s Shtetérore vleréson nése plani i ndihmés shtetérore pé€rbén ndihmé
shtetérore né kuptim té paragrafit 1, t& nenit 4, té ligjit nr. 9374, daté 21.04.2005 “Pér
ndihmén shtetérore”, té ndryshuar, pra nése plani ofron njé avantazh ekonomik pér
ndérmarrje, e cila ka nj¢ ndikim t¢ mundshém né konkurrencé dhe tregtin€ midis
shteteve anétare, q€ nuk do té ishte pérfituar né kushte normale t& tregut.

(10) Neni 4, pika 1 e ligjit nr. 9374, daté 21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore”, i ndryshuar,
pércakton se:

“Pérveg rasteve té parashikuara ndryshe né kéte ligj, ndalohet ¢do ndihmé e dhéne
nga burimet shtetérore, né ¢farédolloj forme e cila, né menyré 1€ drejtépérdrejté ose
té térthorté, shtrémbéron ose kércénon té shtrémbérojé konkurrencén duke dhéné
perparesi pér njé ose disa ndérmarrje té caktuara ose pér prodhimin e produkteve té
caktuara, pér aq sa mund té keté ndikim né plotésimin e detyrimeve té ndérmarra nga

Republika e Shqipérisé né marréveshjet ndérkombétare qé pérmbajné dispozita te
ndihmés shtetérore”.

(11) Gjithashtu neni 71 “Konkurrenca dhe dispozita té tjera ekonomike”, i Marréveshjes sé
Stabilizim Asociimit ndérmjet Komuniteteve Europiane e Shteteve té tyre Anétare dhe



Republikés sé Shqipérisé! pércakton se:

“Praktikat né kundérshtim me kété nen vlerésohen né bazé té kritereve qé lindin nga

zbatimi i rregullave t¢ konkurrences té aplikueshme né Komunitet, sidomos né nenet

81, 82, 86 dhe 87 t¢ Traktatit themelyes t¢ Komunitetit Europian dhe instrumenteve
interpretuese qé pérdoren nga institucionet e Komunitetit.”

(12) Ligji i ndihmés shtetérore zbatohet vetem pér masat qé plotésojné té gjitha kriteret e

permendura né nenin 4, pika 1, konkretisht: a) Burime shtetérore, b) avantazhi
ekonomik, ¢) selektiviteti dhe d) efekti né konkurrencé dhe treg.

(13) Skema e njoftuar mundéson mbéshte
t€ ndé€rmarrjeve né treg,

tregut. Pér rrjedhojé, n

tjen me burime shtetérore, pér nj& numér té kufzuar

t€ cilat do t& duhej t'i pérballonin vet& né kushte normale té
dihma shtetérore forcon pozitén e ndérmarrjeve né raport me
konkurrentét e tyre dhe pEr két€ arsye ka efekt shtrembéruese potenciale né
konkurrencé. Skema e ndihmés shtetérore mund t& keté ndikim né plotésimin e

detyrimeve té ndérmarra nga Republika e Shqipérisé né marré€veshjet ndérkombétare qé
pErmbajné dispozita té ndihmés shtetérore.

N& kéto kushte Komisioni vleréson se plani i njoftuar &shté ndihmé shtetérore.

IV.  Vlerésimi i pPerputhshmérisé sé skemés

(14) Komisioni i Ndihmés Shtetérore vleréson skemén e njoftuar né perputhje me shkronjén
), t&€ nenit 13, t& ligjit nr. 9374/2005 “Pér ndihmén shtetérore”, i ndryshuar, ku
parashikohet se ndihma shtetérore mund t& lejohet nése “lehtéson zhvillimin e
veprimtarive té caktuara ekonomike ose zhvillimin e zonave é caktuara ekonomike,
deri né até masé sa kjo ndihmé nuk éshté né kundérshtim me detyrimet e marréveshjeve
ndérkombétare, té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé”. Komisioni vleréson se
rezultatet e skemés s¢ ndihmés do té jené pozitive, bazuar né njoftimin e ndihmés,
sepse skema mundéson krijimin e njé€ klime t& favorshme pér krijimin e startup-eve t&
reja, afté€simin dhe rrjetézimin e themeluesve shqiptaré duke sjellé edhe pérfshirjen dhe

mbajtjen e talentit dhe burimeve njerézore, rritien e punésimit, lehtésimin dhe

m

oEshtetjen né aksesimin e burimeve financiare, nxitjen dhe futjen e inovacionit né
sektorét ekonomikeé.

Sa mé lart, Komisioni vleréson se plani i ndihmés shtetérore &shté ndihme shtetérore, e cila
€shté e lejueshme né bazé t& shkronjés c), & nenit 13, t& ligjit nr. 9374/2005 “Par ndihmén
shtetérore”, i ndryshuar, q& pércakton se ndihma shtetérore mund t& lejohet nése “lehtéson
zhvillimin e veprimtarive té caktuara ekonomike ose zhvillimin e zonave té caktuara

ekonomike, deri né até masé sa kjo ndihmé nuk éshté ne kundérshtim me detyrimet e
marréveshjeve ndérkombétare, té ratifikuara nga Republika e Shqipérise”.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Ndihmés Shtetérore, né bazé t& nenit 4, 17, 22, dhe

31 t€ Ligjit Nr. 9374, datg
21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore”, té ndryshuar,

VENDOSI :

' Ligji nr. 9590, daté 27.7.2006 “Pér ratifikimin e “M

arréveshjes sé stabilizim-asocimit ndérmjet Republikés s¢ Shqipérisé dhe komuniteteve
curopiane e shteteve té tyre anétare ",
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1. Té autorizojé skemén e ndihmés shtetérore né formén e grantit per mbéshtetjen e start up-
ve dhe lehtésuesit e start up-eve, té parashikuar né¢ VKM nr. 664 daté 24.10.2024 “Pér
miratimin e projektligjit “Pér buxhetin e vitit 2025".

Cdo pérfitues ndihme duhet t&€ nénshkruaj Deklaratén e Ndihmés “De-minimis” dhe té

dorézoj njé kopje té deklaratés prané Agjencisé Shtetérore per Mbéshtetjen dhe Zhvillimin

e Startup-eve dhe Lehtésuesve.

3. Ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen népérmjet Agjencisé Shtetérore per Mbéshtetjen dhe
Zhvillimin e Startup-eve dhe Lehtésuesve, brenda datés 31 mars t& ¢do viti t& paraqesé
raport pér impaktin e ndihmés shtetérore gjaté vitit paraardhés financiar. Raportet ¢
zbatimit duhet t& pérmbajné informacion té detajuar mbi shpenzimet ¢ béra dhe produktet
¢ arritura.

4. Ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen népérmjet Agjencis€¢ Shtetérore per Mbéshtetjen dhe
Zhvillimin e Startup-eve dhe Lehtésuesve té njoftojé ¢do ndryshim t& planit t& ndihmés.

5. Ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen dhe Agjencia Shtetérore pcr Mbéshtetjen dhe
Zhvillimin e Startup-eve dhe Lehtésuesve té ruajé deri n€ dhjeté vjet t€ gjitha té€ dhénat

pér zbatimin e skemés, pasi ndihma e fundit individuale t€ jeté dhén€ n& kuadér té késaj
skeme. |

6. Ky vendim t€ botohet né fletoren zyrtare.
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KOMISIONI I NDIHMIES SHTETERORE

RYETAR ANETARE

MIMOZA DHEMBY /

LENDI 0/

BRIKENA QELA
KEIDA QIRKO /|

AHMET MANCELLARI




